
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 128 DEL 02/10/2024 

 
Il sottoscritto Dott. Renato FALCO, in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi dell’articolo 50, 
comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C n. 98 del 
13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale, del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/ 2000, si è provveduto ad impegnare le spese per il funzionamento dell’Ente, 
con particolare riferimento alla Determina n. 49 del 08.02.2024  con la quale è stata approvata l’aggiudicazione lavori di 
manutenzione ordinaria, straordinaria ed allargamento di Via Nazario Sauro finalizzati al miglioramento del traffico veicolare e 
pedonale ed alla disciplina delle acque meteoriche in relazione alla presenza del limitrofo torrente Maremola - LOTTO 2 - PNRR 
M2.C4.I2.2 – CUP G77H20000820005, il cui quadro economico ammontava a complessivi € 910.000,00 oltre ad € 91.000,00 per 
finanziati con fondi PNRR M2.C4.I2.2 di cui al Capitolo di entrata 420/129/7 denominato "PNRR M2.C4.I 2.2 CONTRIBUTO PER 
LA REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE VIA N. SAURO CUP G77H20000820005); 
 
RICORDATO che: 
- l’intervento, comportante il costo complessivo di € 1.500.000.00 risulta interamente finanziato con contributo regionale di cui al 

decreto OCDPC 621-622/2019 OCPDC 647/2020 notifica decreto 11/2023 prot n. 12417 del 20.4.2023 – capitolo entrata 125/13 
"CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO TORRENTE 
MAREMOLA ATTRAVERSO IL CORRETTO DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI DI VIA N. SAURO" 
- accertamento n. 397/2023 di cui alla Determina n. 305 del 6.6.2023; 

- il Direttore dei lavori risulta essere l’Ing. Pierluigi VALLE di Pietra Ligure con Det. 705 del 24.11.-2023; 
- i lavori di opere di completamento sono iniziati il 12.02.2024 e terminati in data 10.5.2024; 
- in data 14.03.2024 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto n° 729 di rep.; 
- con provvedimento di liquidazione n. 62 del 8.5.2024 si è provveduto all’approvazione del 1° S.A.L. ed alla contestuale 

liquidazione della 1^ rata d’acconto per € 91.633,11 oltre IVA 10% , pari a complessivi € 100.796,42; 
 
VISTI ora i seguenti documenti acquisiti agli atti comunali il 31.7.2024 prot. n. 25543 ed il 13.9.2024, prot.n. 30745 da parte del 
citato D.L., depositati agli atti d’ufficio: 

- Stato Finale in data 24.6.2024 per lavori a tutto il 10.5.2024  da quale risultano eseguiti lavori per € 86.989,53 + € 4.628,77 
per oneri sicurezza, così per € 91.618,30 da cui detratto l'ammontare del 1° certificato di pagamento per € 88.300,00, resta 
il credito di € 3.318,30 oltre ad € 331,83 per IVA 10%, così per complessivi € 3.650,13; 

- C.R.E. in data 9.9.2024 con il quale viene  sottoscritta la corretta esecuzione dei lavori e confermato l’importo degli stessi 
come sopra; 

 
VISTO altresì il certificato di collaudo statico ex art. 67 D.P.R. n. 380 del 6.6.2001, redatto dal tecnico incaricato, Ing. Angelo 
GAUDENTI e depositato agli atti d’ufficio; 
 



RITENUTI detti atti meritevoli di approvazione e potersi conseguentemente disporre la liquidazione a saldo all’impresa appaltatrice, 
come da detti documenti e da fattura n. 43/50 del 20.9.2024 di complessivi € 3.650,13 IVA 10% compresa; 
 
DATO ATTO che non sono stati autorizzati subappalti, e che pertanto il credito è interamente dovuto all’impresa ECOEDILE Srl; 
 
RICORDATO che come da PEC prot. n. 37223 acquisita agli atti il 14.12.2022, è stato comunicato che in forza dell'atto N.9922 di 
Repertorio N.7397 di Raccolta, ECOEDILE Srl ha ceduto alla parte cessionaria BANCA IFIS Spa, i crediti presenti e futuri vantati 
nei confronti del debitore ceduto - Comune di Pietra Ligure - derivanti dall’esecuzione dei contratti già stipulati o che saranno 
stipulati dalla cedente entro 24 (ventiquattro) mesi dalla data di sottoscrizione dell'atto stesso; 
 
VISTA l’attestazione di congruità in edilizia ex D.M. n. 143 del 25 giugno 2021 redatta in data 7.6.2024 ed acquisita agli atti da 
parte della Cassa Edile di Savona; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTA la regolarità del relativo DURC con scadenza  il 13.7.2024; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 
ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione dei 
servizi; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 

DISPONE 
 

l’APPROVAZIONE dei seguenti documenti acquisiti agli atti comunali il 31.7.2024 prot. n. 25543 ed il 13.9.2024, prot.n. 30745 da 
parte del D.L., Ing. Pierluigi VALLE di Pietra Ligure, depositati agli atti d’ufficio, relativamente ai lavori di manutenzione ordinaria, 
straordinaria ed allargamento di Via Nazario Sauro finalizzati al miglioramento del traffico veicolare e pedonale ed alla disciplina 
delle acque meteoriche in relazione alla presenza del limitrofo torrente Maremola - LOTTO 2 - PNRR M2.C4.I2.2 - CUP 
G77H20000820005 - CIG 9259471531: 

- Stato Finale in data 24.6.2024 per lavori a tutto il 10.5.2024  da quale risultano eseguiti lavori per € 86.989,53 + € 4.628,77 
per oneri sicurezza, così per € 91.618,30 da cui detratto l'ammontare del 1° certificato di pagamento per € 88.300,00, resta 
il credito di € 3.318,30 oltre ad € 331,83 per IVA 10%, così per complessivi € 3.650,13; 

- C.R.E. in data 9.9.2024 con il quale viene sottoscritta la corretta esecuzione dei lavori e confermato l’importo degli stessi 
come sopra; 

 
l’APPROVAZIONE del certificato di collaudo statico ex art. 67 D.P.R. n. 380 del 6.6.2001, redatto dal tecnico incaricato, Ing. 
Angelo GAUDENTI e depositato agli atti d’ufficio; 
 
la LIQUIDAZIONE della fattura n. 43/50 del 20.9.2024 emessa dalla ditta ECOEDILE Srl di Magliolo, come indicata nell’elenco 
allegato, per l’importo complessivo di € 3.650,13 IVA 4% compresa, nei confronti della parte cessionaria BANCA IFIS Spa, in forza 
dell'atto N. 9922 di Repertorio N.7397 di Raccolta acquisita agli atti il 14.12.2022, prot. n. 37223, imputando l'onere al Capitolo 
718/7 denominato “PNRR M2.C4.I 2.2 REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE VIA N. SAURO CUP G77H20000820005” del 
Bilancio di previsione 2024-2026, esecutivo; 
 
l’APPROVAZIONE del quadro economico a consuntivo dell’intervento, come segue: 

A) lavori (a misura) € 86.989,53 
 

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.628,77 
 

 sommano A+B  € 91.618,30 

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) oneri fiscali 10% su A+B € 9.161,83  

c2) contributo gara ANAC € 35,00  

c3) spese tecniche per :   

- progettazione + Direzione Lavori comprensiva di contributi 
previdenziali ed IVA 22%  € 12.688,00  

- collaudo strutturale € 1.700,19  

c4)  fornitura di 19 pali e 20 corpi illuminanti € 12.639,00  

c5) modifica impianti ENEL SOLE (preventivo n. OP-13482054) € 2.293,54  

c6) economia sull'intervento complementare € 6.658,43  



 sommano C  € 45.175,99 

 TOTALE A + B + C  € 136.794,29 

mc 
IL DIRIGENTE 

firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO 

Pietra Ligure, lì  02/10/2024     


